



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 12-04-2019  
Enhed: AELSAM  
Sagsbeh.: DEPSSK  
Sagsnr.: 1903312  
Dok. nr.: 874276

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 748 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 748:

”Hvordan vil regeringen sikre, at ældrerådernes muligheder for at varetage de ældres interesser på sundheds- og ældreområdet i forhold til de 21 sundhedsfællesskaber sikres med indførelse af de nye patient- og borgerinddragelsesråd?”

Svar:

Ifølge retssikkerhedsloven skal der i hver kommune etableres mindst et ældreråd. Ældrerådet skal rådgive kommunalbestyrelsen i ældrepolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem borgerne og kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører ældre. Jeg kan oplyse, at sundhedsreformen ikke vil ændre ældrerådernes mulighed for at påvirke ældrepolitiske spørgsmål i den enkelte kommune.

Der findes ingen lovgivning om etablering af regionsældreråd. I hver region har Danske Ældreråd af frivillighedens vej etableret et regionsældreråd, hvor repræsentanter fra regionens kommunale ældreråd samarbejder om temaer, som er relevante på det regionale plan.

I dag skal der ifølge sundhedsloven nedsættes et patientinddragelsesudvalg i hver region. Det fremgår af Bekendtgørelse om patientinddragelsesudvalg, som ligger under sundhedsministerens ressort, at regionsældrerådet udpeger 1 af de 8 medlemmer af udvalget. Jeg har derfor anmodet sundhedsministeren om et bidrag til besvarelsen af spørgsmålet.

Sundhedsministeren har oplyst følgende:

”Patientinddragelsesudvalgene vil fortsætte i den nye struktur. Fremover vil de 21 sundhedsfællesskaber overtage dialogen med patientinddragelsesudvalgene.

Endvidere kan jeg oplyse, at der med aftalen om sundhedsreformen vil blive oprettet særskilte patient- og pårørenderåd i hvert af de 21 sundhedsfællesskaber. Rådene får høringsret i forhold til større beslutninger og får mulighed for proaktivt at tage emner op til drøftelse. Medlemmerne af de nye patient- og pårørenderåd vælges som enkeltpersoner ved direkte valg. Alle patienter og borgere, som har en interesse i det fælles sundhedsvæsen, vil få mulighed for at stille op og bidrage til arbejdet i sundhedsfællesskaberne uden at skulle have tilknytning til politiske partier, foreninger eller lignende. Diskussionen i de 21 nye råd bliver således bredere end bare at handle om specifikke sygdomme og diagnoser, og rådene har også mulighed for at inddrage lokale patientforeninger og andre interessenter, når det giver mening”.

Jeg kan henholde mig til det af sundhedsministeren oplyste.

Med venlig hilsen

Thyra Frank / Søren Svane Kristensen